
58  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

especializada no fornecimento de Material de Expediente (Copo descartá-
vel para água e Copo descartável para café).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 851820
PORTARIA N.º 210/2022 - SALE|SEDUC, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Roberto Serra Mendes, Matrícula nº 
304417-1, CPF n° 186.346.802-15, e Rui Tupinambás Lobato Favacho, 
Matrícula n° 6012736/1, CPF n.º 443.549.162-15, para atuarem respec-
tivamente como fiscais titular e fiscal substituto do Contrato de aquisi-
ção n.º 150/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Novidades Caba-
no Comércio de Artigos de Papelaria Eireli, que tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de Material de Ex-
pediente (Envelope, Livro para protocolo, Registrador az e Caixa arquivo ).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 851821

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 54748/2022
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Despesas de pequeno vulto com material de consumo.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
CPF: 82069891291
NOME: ELTON FABIO GUEDES DAS NEVES
MATRÍCULA: 57197706
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851529

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54807/2022
OBJETIVO: Participação na Etapa Nacional dos Jogos da Juventude 2022, 
que acontecerá em Aracaju/SE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SERGIPE / 12/09/2022 - 18/09/2022 Nº Diárias: 6
SERGIPE / BELEM / 18/09/2022 - 18/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAID DE CASTRO FRAIHA
MATRÍCULA: 558460
CPF: 22170871268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851533
PORTARIA DE DIARIAS No. 54926/2022
OBJETIVO: Realização do Projeto Afro Pará- Formação de Professores para 
implementação da Educação das Relações Étnico Raciais e para o Ensino de 
História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 12/09/2022 - 16/09/2022 Nº Diárias: 4
BARCARENA / BELEM / 16/09/2022 - 16/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CILENE CORREIA DE MELO
MATRÍCULA: 5822009
CPF: 28711963204
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851536
PORTARIA DE DIARIAS No. 54855/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 09/09/2022 - 11/09/2022 Nº Diárias: 2
SANTAREM / BELEM / 11/09/2022 - 11/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCIO ANTONIO BARBOSA LISBOA
MATRÍCULA: 57173666
CPF: 65890620215
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851537
PORTARIA DE DIARIAS No. 54886/2022
OBJETIVO: Realização do projeto Afro Pará Formação de Professores da Edu-
cação Básica para o Ensino de História e Cultura Afro -Brasileira e Africana.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 11/09/2022 - 11/09/2022 Nº Diárias: 0

SANTAREM / OBIDOS / 11/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 6
OBIDOS / SANTAREM / 17/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PRAINHA / 17/09/2022 - 23/09/2022 Nº Diárias: 6
PRAINHA / SANTAREM / 23/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 24/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: KATIA SIMONE ARAUJO COSTA
MATRÍCULA: 5902256
CPF: 29528739253
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851545
PORTARIA DE DIARIAS No. 54885/2022
OBJETIVO: Realização do projeto Afro Pará Formação de Professores da Edu-
cação Básica para o Ensino de História e Cultura Afro -Brasileira e Africana.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 11/09/2022 - 11/09/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / OBIDOS / 11/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 6
OBIDOS / SANTAREM / 17/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PRAINHA / 17/09/2022 - 23/09/2022 Nº Diárias: 6
PRAINHA / SANTAREM / 23/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 24/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: AMILTON GONCALVES SA BARRETTO
MATRÍCULA: 558214
CPF: 21908486520
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851541
PORTARIA DE DIARIAS No. 54993/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CANAA DOS CARAJAS / 23/09/2022 - 25/09/2022 Nº Diárias: 2
CANAA DOS CARAJAS / BELEM / 25/09/2022 - 25/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROBSON DA SILVA GURJAO
MATRÍCULA: 57202606
CPF: 43055125215
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE IV / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851559
PORTARIA DE DIARIAS No. 54990/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAE DO RIO / 16/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 1
MAE DO RIO / BELEM / 17/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDERSON ANTONIO COSTA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5837774
CPF: 63561158234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851551
PORTARIA DE DIARIAS No. 54992/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 16/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 17/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROBSON DA SILVA GURJAO
MATRÍCULA: 57202606
CPF: 43055125215
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE IV / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851555
PORTARIA DE DIARIAS No. 54991/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAE DO RIO / 16/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 1
MAE DO RIO / BELEM / 17/09/2022 - 17/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO ANDRE ALVES FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 5289432
CPF: 29359813249
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 851553

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 203/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/1154731.
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos relacionados abaixo:


